

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	捨石	100～500kg(瀬取投入)	単位	m3	数量	1,000	単価	16,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
捨石		100～500kg	m 3	1,100	9,400	10,340,000		
クレーン付台船運転		150t吊	日	3.14	1,018,000	3,196,520		
引船運転		鋼D600PS型	日	3.14	354,900	1,114,386		
潜水士船運転		D270PS型 3～5t吊	日	4.07	315,000	1,282,050		
諸雑費（率＋まるめ） 0.5%			式	1		77,044		
計						16,010,000		
単価						16,010	円／m3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	捨石工（捨石均し）	荒均し ±30cm	単位	m 2	数量	1	単価	6,486
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
潜水士船運転	捨石均し工		日	0.037	175,300	6,486		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,486		
単価						6,486	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	帆布敷設	長繊維ポリエステル系不織布 厚5.0mm	単位	m2	数量	2,436	単価	2,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
帆布		長繊維ポリエステル系不織布 厚5.0mm	m 2	2,631	1,500	3,946,500		
クレーン付台船運転		150t吊	日	1	1,025,000	1,025,000		
引船運転		鋼D600PS型	日	1	354,900	354,900		
潜水士船運転		D270PS型 3～5t吊	日	4	315,000	1,260,000		
とび工			人	1	33,558	33,558		
普通作業員			人	7	27,540	192,780		
諸雑費（率＋まるめ） 0.5%			式	1		33,262		
計						6,846,000		
単価						2,810	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロック運搬・仮置き	根固ブロック12t型 往復平均運搬距離L=60m	単位	個	数量	88	単価	6,972
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	5 0 t 吊	日	2	92,400	184,800		
	トレーラ[セミ]運転	25t	日	3	82,840	248,520		
	とび工		人	2	33,558	67,116		
	普通作業員		人	4	27,540	110,160		
	諸雑費（率＋まるめ） 0.5%		式	1		3,004		
	計					613,600		
	単価					6,972	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロック運搬・仮置き	根固ブロック12t型 往復平均運搬距離L=130.5m	単位	個	数量	88	単価	6,972
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	50 t 吊	日	2	92,400	184,800		
	トレーラ[セミ]運転	25t	日	3	82,840	248,520		
	とび工		人	2	33,558	67,116		
	普通作業員		人	4	27,540	110,160		
	諸雑費（率＋まるめ） 0.5%		式	1		3,004		
	計					613,600		
	単価					6,972	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロック積込・運搬・据付	水中設置 クレーン付台船150t吊 23個/日	単位	個	数量	10	単価	53,050
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.435	34,170	14,863		
	特殊作業員		人	0.435	32,232	14,020		
	運転手（特殊）		人	0.435	30,294	13,177		
	普通作業員		人	0.435	27,540	11,979		
	クレーン付台船運転	150t吊	日	0.435	643,900	280,096		
	引船運転	鋼D600PS型	日	0.435	274,700	119,494		
	潜水士船運転	D180PS型 3～5t吊 4.9GT	日	0.435	171,800	74,733		
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		2,138		
	計					530,500		
	単価					53,050	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロック製作	11.0tを超え25.0t以下 異形ブロック10t以上20t未満 鋼製型枠 22.83m2/個 各種 5.259m3/個 一般	単位	個	数量	10	単価	192,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.158	34,170	39,568		
特殊作業員			人	2.088	32,232	67,300		
普通作業員			人	5.265	27,540	144,998		
生コンクリート			m 3	54.168	21,900	1,186,279		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.544	52,800	81,523		
消波・根固めブロック 型枠賃料		鋼製 異形ブロック 10t以上20t未満	m 2	228.3	1,710	390,393		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		11,939		
計						1,922,000		
単価						192,200	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロック横取り	11.0tを超え25.0t以下 1回 標準 クローラークレーン(油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型) 100t吊 標準(1.0)	単位	個	数量	10	単価	5,137
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.25	34,170	8,542		
	特殊作業員		人	0.25	32,232	8,058		
	普通作業員		人	0.25	27,540	6,885		
	クローラークレーン運転	油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型 100t吊 標準(1.0)	日	0.25	111,000	27,750		
	諸雑費（率＋まるめ） 0.6%		式	1		135		
	計					51,370		
	単価					5,137	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロック撤去・運搬・仮置き	根固ブロック12t型 玉掛・玉外しのどちらか水中	単位	個	数量	22	単価	79,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	クレーン付台船運転	150t吊	日	1	1,025,000	1,025,000		
	引船運転	鋼D600PS型	日	1	354,900	354,900		
	潜水士船運転	D270PS型 3～5t吊	日	0.8	315,000	252,000		
	とび工		人	1	33,558	33,558		
	普通作業員		人	3	27,540	82,620		
	諸雑費（率＋まるめ） 0.5%		式	1		7,922		
	計					1,756,000		
	単価					79,810	円／個	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	18,570
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	18,564	18,564		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					18,570		
	単価					18,570	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 80t吊超150t吊以下(ｸﾗﾑ平積2m3超3m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	2,850,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	11.3	32,232	364,221		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		60 t 吊	日	3.1	104,000	322,400		
運搬費等率 315%			式	1		2,162,856		
諸雑費 (まるめ)			式	1		523		
計						2,850,000		
単価						2,850,000	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	えい航費	クレーン付台船150t吊	単位	日	数量	1	単価	681,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
重油		A重油（ローリー）	L	456	92.7	42,271		
高級船員			人	3	38,148	114,444		
普通船員			人	6	31,110	186,660		
引船損料		鋼D800PS型	運転時間	5	6,710	33,550		
引船損料		鋼D800PS型	供用日	1	69,600	69,600		
クローラークレーン損料		150t吊	供用日	1	116,000	116,000		
台船損料		1000t積	供用日	1	119,000	119,000		
計						681,525		
単価						681,500	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

間接費（交通船運転）		単位	日	数量	1	単価	54,530
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員		人	1	38,148	38,148		
重油	A重油（ローリー）	L	42	92.7	3,893		
交通船〔鋼製〕	D 50PS型 4.9GT	供用日	1.68	7,430	12,482		
諸雑費（まるめ）		式	1		7		
計					54,530		
単価					54,530	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	間接費（繋船費）	クレーン付台船又は起重機船 9日 92日 26日 30日	単位	式	数量	1	単価	1,205,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	12	38,148	457,776		
普通船員			人	24	31,110	746,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		584		
計						1,205,000		
単価						1,205,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	間接費（繋船費）	引船 9日 92日 26日 30日	単位	式	数量	1	単価	915,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	24	38,148	915,552		
諸雑費（まるめ）			式	1		48		
計						915,600		
単価						915,600	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	間接費（繋船費）	潜水士船 55日 92日 26日 30日	単位	式	数量	1	単価	9,698,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	高級船員		人	76	38,148	2,899,248		
	潜水士		人	76	53,550	4,069,800		
	潜水連絡員		人	76	35,904	2,728,704		
	諸雑費（まるめ）		式	1		248		
	計					9,698,000		
	単価					9,698,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	間接費（退避費）引船	7.5tを超え12.5t以下 74km/日	単位	日	数量	1	単価	336,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重油	A重油（ローリー）	L	1,749.15	92.7	162,146		
	引船〔鋼製〕	D 700PS型 60GT	供用日	1.91	91,400	174,574		
	諸雑費（まるめ）		式	1		80		
	計					336,800		
	単価					336,800	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	工事台帳作成費	技術員2.0人/式	単位	式	数量	1	単価	74,868
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	2	37,434	74,868		
計						74,868		
単価						74,868	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付台船運転	150t吊	単位	日	数量	1	単価	1,018,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油	船舶用		L	130	97.9	12,727		
高級船員			人	1.8	38,148	68,666		
普通船員			人	9	31,110	279,990		
クレーン付台船損料	台船1000t積 クローラークレーン150t吊		運転日	1	58,300	58,300		
クローラークレーン損料	150t吊		供用日	2.55	116,000	295,800		
台船損料	1000t積		供用日	2.55	119,000	303,450		
計						1,018,933		
単価						1,018,000	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	引船運転	鋼D600PS型	単位	日	数量	1	単価	354,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
重油		A重油（ローリー）	L	137	92.7	12,699		
高級船員			人	3.6	38,148	137,332		
普通船員			人	1.8	31,110	55,998		
引船損料		鋼D600PS型	運転時間	2	5,230	10,460		
引船損料		鋼D600PS型	供用日	2.55	54,300	138,465		
計						354,954		
単価						354,900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	潜水士船運転	D270PS型 3～5t吊	単位	日	数量	1	単価	315,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油		船舶用	L	129	97.9	12,629		
潜水士			人	2.16	53,550	115,668		
潜水連絡員			人	1.8	35,904	64,627		
潜水送気員			人	1.8	34,476	62,056		
潜水士船損料		D270PS型 3～5t吊	運転日	1	13,100	13,100		
潜水士船損料		D270PS型	供用日	2.55	18,400	46,920		
計						315,000		
単価						315,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	潜水士船運転	捨石均し工	単位	日	数量	1	単価	175,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1	38,148	38,148		
潜水士			人	1	53,550	53,550		
潜水連絡員			人	1	35,904	35,904		
軽油	船舶用		L	145	97.9	14,195		
潜水士船	D180PS型 3～5t吊 4.9GT		供用日	1.91	17,500	33,425		
諸雑費（まるめ）			式	1		78		
計						175,300		
単価						175,300	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付台船運転	150t吊	単位	日	数量	1	単価	1,025,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油	船舶用		L	196	97.9	19,188		
高級船員			人	1.8	38,148	68,666		
普通船員			人	9	31,110	279,990		
クレーン付台船損料	台船1000t積 クローラークレーン150t吊		運転日	1	58,300	58,300		
クローラークレーン損料	150t吊		供用日	2.55	116,000	295,800		
台船損料	1000t積		供用日	2.55	119,000	303,450		
計						1,025,394		
単価						1,025,000	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	引船運転	鋼D600PS型	単位	日	数量	1	単価	354,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
重油		A重油（ローリー）	L	137	92.7	12,699		
高級船員			人	3.6	38,148	137,332		
普通船員			人	1.8	31,110	55,998		
引船損料		鋼D600PS型	運転時間	2	5,230	10,460		
引船損料		鋼D600PS型	供用日	2.55	54,300	138,465		
計						354,954		
単価						354,900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	潜水士船運転	D270PS型 3～5t吊	単位	日	数量	1	単価	315,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油		船舶用	L	129	97.9	12,629		
潜水士			人	2.16	53,550	115,668		
潜水連絡員			人	1.8	35,904	64,627		
潜水送気員			人	1.8	34,476	62,056		
潜水士船損料		D270PS型 3～5t吊	運転日	1	13,100	13,100		
潜水士船損料		D270PS型	供用日	2.55	18,400	46,920		
計						315,000		
単価						315,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トレーラ[セミ]運転	25t	単位	日	数量	1	単価	82,840
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油		船舶用	L	113	97.9	11,062		
運転手（特殊）			人	1	30,294	30,294		
トレーラ[セミ]損料		25t	運転時間	6.3	1,640	10,332		
トレーラ[セミ]損料		25t	供用日	1.9	16,400	31,160		
計						82,848		
単価						82,840	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付台船運転	150t吊	単位	日	数量	1	単価	643,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1	38,148	38,148		
普通船員			人	2	31,110	62,220		
軽油	船舶用		L	206	97.9	20,167		
クローラークレーン損料	150t吊		供用日	1.91	155,000	296,050		
クレーン付台船	台船1000t積 クレーン150t吊用		供用日	1.91	119,000	227,290		
諸雑費（まるめ）			式	1		25		
計						643,900		
単価						643,900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	引船運転	鋼D600PS型	単位	日	数量	1	単価	274,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	2	38,148	76,296		
重油		A重油（ローリー）	L	500	92.7	46,350		
引船〔鋼製〕		D 600PS型 50GT	供用日	1.91	79,600	152,036		
諸雑費（まるめ）			式	1		18		
計						274,700		
単価						274,700	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	潜水士船運転	D180PS型 3～5t吊 4.9GT	単位	日	数量	1	単価	171,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1	38,148	38,148		
潜水士			人	1	53,550	53,550		
潜水連絡員			人	1	35,904	35,904		
軽油	船舶用		L	110	97.9	10,769		
潜水士船	D180PS型 3～5t吊 4.9GT		供用日	1.91	17,500	33,425		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						171,800		
単価						171,800	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クローラクレーン運転	油圧駆動式ウインチ・ラチスジブ型 100t吊 標準(1.0)	単位	日	数量	1	単価	111,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	68.6	130	8,918		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		100t吊	日	1	102,000	102,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		82		
計						111,000		
単価						111,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	潜水士船運転	D270PS型 3～5t吊	単位	日	数量	1	単価	315,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油		船舶用	L	129	97.9	12,629		
潜水士			人	2.16	53,550	115,668		
潜水連絡員			人	1.8	35,904	64,627		
潜水送気員			人	1.8	34,476	62,056		
潜水士船損料		D270PS型 3～5t吊	運転日	1	13,100	13,100		
潜水士船損料		D270PS型	供用日	2.55	18,400	46,920		
計						315,000		
単価						315,000	円／日	

参考資料（３）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	クレーン付台船	台船１０００ｔ積 クレーン１５０ｔ吊用	単位	供用日	数量	1	単価	119,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	クレーン付台船	台船１０００ｔ積 クレーン１５０ｔ吊用	供用日	1	119,000	119,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					119,000		
	単価					119,000	円／供用日	